uniuersus populus dixit : san-
guis eius super nos et super
filios nostros. tunc demisit
illis baraban ih[esu]m uero
flagellis caesum tradedit
eis ut crucifigeretur.

leg[en]d[ia] eodem die ad tercia

H[ieremiae]. Quid]
est quod dilectus me-
us in domo mea fecit sce-
lere multa? Numquid
carnes s[an]c[t]ae auferent
ad te malitias tuas in qui-
bus gloriata es? oliuam ube-
rem pulchram specio-
sam uocauit d[omi]n[u]s nomen
tuum ad uocem loquillae
grandis exarsit ignis in ea
et combusta sunt frutec-
taejuset d[omi]n[u]s exercituum

Il s'agit, évidemment, de l'évangile lu à l'office du vendredi saint, tiré de S. Mathieu XXVII, 20-26, comme dans le ms. 9427. Mabillon a publié ce passage *in extenso*, par exception, dans sa *Liturgia gallicana* (p. 132) parce que l'évangile n'est pas tiré uniquement de S. Mathieu, mais offre des additions empruntées aux autres évangélistes.

Aujourd'hui que nous avons, grâce à Ernest Ranke, la

reproduction intégrale du *Codex Fuldensis*¹ exécuté par les soins de S. Victor, évêque de Capoue, qui y a mis des notes de sa main en 546 et 547, nous pouvons faire d'intéressantes comparaisons. On voit que l'évangile (*unum ex quattuor*) ou harmonie évangélique servait parfois de texte aux lectures de l'office, avec des interpolations variées.

A la colonne I, ligne 12-16, la phrase : « Dixit... Caesarem » est ajoutée d'après S. Jean XIX, 15, tandis que le lectionnaire de Mabillon insère à la même place un lambeau de S. Luc : « Et invaliscebant voces eorum ».

Si, au lieu de la composition du morceau, on examine le détail, on trouve des variantes qui rapprochent notre texte de la version antéhiéronymienne du Codex Usserianus, par exemple, l. 4 : demittam ; l. 6 : faciemus ; l. 7 et 10 : ad (pour at).

Le passage de Jérémie, indiqué pour l'heure de tierce, est tiré du chapitre XI, versets 15 sqq.

2° (Fol. 48 et 55, ÉCRITURE SEMI-ONCIALE).

<p>(1^o 48) iudaeorum. Respon- dit illis pilatus : quod scripsi scripsi. Tunc mi- lites praesidis suscipi- entes ih̄esu in praeturio 5 congregauerunt ad eum uniuersam cohortem et induerunt eum tonicam purpuream 10 it clamidem coccineam circumdederunt ei et plectentes coronam</p>	<p>quam inluserunt eum exuerunt clamide eum et induerunt uesti- mentis suis et duxerunt ut crucem eum figerent. Erat autem hora ter- cia. Exuentes autem inuenerunt hominem cirenium uenientem obuiam sibi nomine si- monem. hunc angari- auerunt ut tolleret</p>
---	---

1. *Codex Fuldensis : Novum Testamentum latine, interprete Hieronymo, ex manuscripto Victoris Capuani*, ed. E. RANKE; Marburgi et Lipsiae, 1868.

de spinis posuerunt su- [per capud eius et ha- 15 rundinē in dextera] (f° 55) eius et genu flexu an- te eum deludebant dicentes : hanc rex iu- daeorum. Et expue- 20 bant in faciem eius et accipiebant harundi- nem et percutiebant capud eius. Et post-	crucem eius. Sequeba- tur [autem illum multa] turba populi et mulie- rum quae plangebant et lamentabant eum. Conuersus autem ad illas ihs dixit: filiae hie- rusalem nolite flere super me sed super uos et super filios uestros quoniam ecce uenient
---	---

Cette lecture de l'évangile selon S. Mathieu (XXVII, 27-32, sauf additions) devait être faite le vendredi saint, comme la précédente. Notre texte diffère sensiblement de celui de Mabillon (p. 133). Les trois premières lignes de la colonne I sont ajoutées d'après S. Jean XIX, 21 et forment un anachronisme dans le récit de la Passion. Le lectionnaire de Mabillon fait commencer la lecture au mot « Milites », et intercale à la ligne 23 de notre texte, après « ejus », un long passage de S. Jean, que ne fournit pas le Codex Fuldensis.

Les mots : « Erat... tercia », col. 2, l. 6, tirés de S. Marc XV, 25, sont aussi dans Mabillon, de même que « Sequebatur, etc. », l. 13, empruntés à S. Luc, XXIII, 27 sq. Cette dernière addition est aussi dans le Codex Fuldensis.

Pour le détail, notre texte porte en maints passages des traces de la version antéhiéronymienne.

3° (FOL. 10 ET 15, ÉCRITURE ONCIALE).

(f° 10) inuicem omnis enim lex in uno sermonis uerbo inpletur : Diligis proximum tuum	quae sunt adulteri- um fornicationes immunditia impu- dicitia luxoria ido-
--	---

5	sicut te ipsum. Quod si mordetis et comestatis in inuicem, uide-	lorum seruitus ueneficia inimicitiae contentiones aemulationes animositates irrita-
10	tem sp[irit]u ambulate et desideria carnis facire nolite. caro enim concupiscit	tiones dissensiones hereses inuidiae commissationes [ebrietates] et his
(p. 15) 15	tem aduersus carnem. Haec enim inuicem sibi aduersantur ut non quaecumque uultis illa faciatis.	similia. quae praedico uobis sicut praedixi quoniam qui talia agunt regnum d[e]i non possidebunt. fructus
20	quod si sp[irit]u ducimini non estis sub lege manifesta autem sunt opera carnis	autem sp[irit]us est caritas gaudium pax patientia longanimitas bonitas

Cet extrait de l'Épître de S. Paul aux Galates (5, 13-22) quoique écrit en grosse onciale, me paraît provenir du même lectionnaire parce que Mabillon indique (p. 121) pour le dimanche *post cathedram S. Petri* une lecture de cette Épître (5, 13-6, 2).